
8  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

DATA DE ABERTURA: 31/08/2022.
HORÁRIO: 08:00 horas (horário de Brasília).
LOCAL: www.gov.br/compras/pt-br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, Elemento de Despesa: 
449052, Fonte: 0140 e 0340.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br e, na Rua dos Tamoios, n° 1671, Bairro Ba-
tista Campos, Belém/PA, Cep: 66.025-540.
Responsável do certame: Roberta Ferreira da Silva.

Protocolo: 841646

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 411/2022-PGE.G. Belém, 18 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1047096;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, Wendel Nobre Piton Barreto, identidade funcional nº 
5930966/1, para participar do XLVIII Congresso Nacional dos Procuradores 
dos Estados e do Distrito Federal, no período de 29.08 a 01.09.2022.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Gramado/RS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 841975

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 233/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 18 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memo 094/2022 – NAC/SEAC e o Processo nº 2022/1019137
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Benedito Domingos Mariano, Matricula 200373, CPF 
004.421.758-76, Secretário de Segurança Cidadã da Prefeitura de Diade-
ma/SP, 1,5 (uma e meia) diárias, no período de 18/08/2022 a 19/08/2022, 
cidade de Belém/PA, com objetivo “Palestrar aos servidores da SEAC, sobre 
pauta de políticas de prevenção, cuja denominação da política é “Tolerância 
Zero”, e foi implementada no Diadema/SP”
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 18 de agosto de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário Estado - SEAC

Protocolo: 841772
Portaria 232/2022-GAB/SEAC
Belém PA 18 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 100/2022 E PAE 2022/1038571
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) aos servidores abaixo no período de 
19/08/2022 a 21/08/2022, ao município de Santa Barbara, no Estado do 
Pará, cujo objetivo será a “realização de evento do AÇÕES ITINERANTES”, 
em parceria com a SESPA e a POLICIA CIVIL.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5946691-1 BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS 440.849.432-15
5888105-5 DEBORA DOS SANTOS LIMA 747.790.872-87
5900437-4 JAIRO SOUZA DA SILVA 608.743.502-63

  SALUSTIANO BOSCO REIS 204.131.812-00
  MARIA CLAUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR 448.406.912-15

5963939-1 RAQUEL MELO NASCIMENTO 061.951.452-38
5962936-1 RENATO BEZERRA LOBATO 399.739.052-53
5936488-2 VALDINETE DO SOCORRO MATOS DA SILVA 329.472.912-04
5939900-2 JOSE CLAUDIO MEDEIROS DE SOUZA 769.437.122-68

  BEATRIZ PEREIRA ALVES 823.286.762-00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 18 de agosto de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 842014

Portaria 234/2022-GAB/SEAC
Belém PA 18 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 101/2022 E PAE 2022/1050023
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) aos servidores abaixo no período de 
19/08/2022 a 21/08/2022, ao município de Santa Barbara, no Estado do 
Pará, cujo objetivo será a “realização de evento do AÇÕES ITINERANTES”, 
em parceria com a SESPA e a POLICIA CIVIL.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

  ARIOVALDO FONSECA MAIA 218.499.602-59

  MARIO AUGUSTO BARROSO DOS SANTOS 398.824.972-68

5962934-1 FABIO RODRIGUES JUNIOR 586.362.422-15

  MARCOS JONES MESCOUTO DA SILVA 399.816.142-20

  EVALDO NUNES NEGRÃO 260.489.142-53

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 18 de agosto de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 842019

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 239/2022-GABS/SEPLAD, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição do Estado do Pará no Art. 
138 - ▪ Caput com redação determinada pela Emenda Constitucional nº 
37/07 no Inciso IV e, V.
CONSIDERANDO o Ofício n. 0494/2021 - DGP-GS/SEPLAD da Excelentís-
sima Senhora Secretária de Planejamento e Administração – SEPLAD ao 
Secretário Especial da Receita Federal do Brasil.
R E S O L V E:
CONSTITUIR a Comissão para atuar na BAIXA DE GRAVAME DO NAVIO 
BARCARENA, oriundo da extinta EMPRESA DE NAVEGAÇÃO DA AMAZÕNIA 
S.A - ENASA, incorporado ao Patrimônio do Estado do Pará, Segundo o 
Art. 4o. da Lei Estadual nº. 7.199 de 10 de setembro de 2008, que será 
composta pelos servidores, LÁZARO MARTINS BARBOSA, Id. Funcional nº 
3254410/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo – Presiden-
te; JOSIENE TAVARES DE LIMA, Id. Funcional nº 5719150/8, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo – Secretário;   MÁRCIO DOS SANTOS 
PAREDES, Id. Funcional nº 55589961/1, ocupante do cargo de Contador – 
1º. Membro; HELDER AOOD DA SILVA, Id. Funcional 5419387/7, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria – 2º. Membro; ambos lotados neste órgão.
Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos 
da referida comissão, sem prejuízo da prorrogação prevista no § 4º do art. 
111 da Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 16 de Agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 841926

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 00240-GS/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 06 de 
abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 2022/922197;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ANA PAULA SOARES LIMA FEIO, matrícula 
nº. 54190069/1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 20/07/2.022 de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 de 
agosto de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE. 35.080 de 18/08/2.022.

Protocolo: 841499


